
■例会日／毎週木曜日 12:30～13:30
■例会場／八坂神社 社務所

〒189-0013 東京都東村山市栄町3-35-1

■クラブ管理委員会／相羽 正　小林 学　田中 重義
■事務所／〒189-0013
　　　　　東京都東村山市栄町3-5-1ハイツむさしの101
　　　　　TEL 042-393-7500

国際ロータリー第2580地区東京東村山ロータリークラブ

週 報
Vol.41

国際ロータリー･テーマ

ロータリーは分かちあいの心

今年度会長テーマ
ロータリーは楽しさを分かちあい
　 ロータリーに楽しさを分かちあい
　　　新しい仲間の輪を拡げましょう　皆さまとともに

第2015回例会　2008.2.14
第2016回例会　2008.2.19(インターシティー・ミーティング)

■会長報告 樺澤会長

■点鐘：樺澤会長

■司会：
　中丸例会運営委員

渡部尚市長様ご多用のところ、
わざわざご来席をいただき、あ
りがとうございます。野村会員
には、カンポジアから対人地雷
の除去の視察を終えられて無事
に帰国されました。大変にご苦
労様でした。野村会員には探究心が大変に強いの
で、地雷を踏まれるのではないかと心配しており
ました。誠に良かったと存じます。地区の国際委
員会の高橋委員長より、我がクラプの国際委員長
の野村会員に、3月19日の委員長会議にて多摩分
区を代表して、我がクラプの国際活勤を発表する
ようにとの、依頼があり、野村会員には快くご承
諾をいただきました。よろしくお願いします。
来週はＩＭです。私は、フオーラムにおいて、｢楽

■お客様紹介：
　野崎(一)パスト会長

■幹事報告 河野幹事

■対人地雷除去特別委員会：
　2007～08年度第3回対人地雷
　の除去に関する特別委員会の
　案内
　2008年4月9日(水)
　14:00～16:30
　於　ガバナー事務所
■東京青梅ＲＣ：
　ＩＭ開催にあたりお願い
　①名札の持参
　②事務局員派遣について
　12:30集合　昼食後受付従事
■東京東ＲＣ：
　2580地区第44回インターアクト年次大会報告書
　の受理
■回覧：｢友｣インターネット速報 No.322

しい魅力ある活動とは｣について、｢職業奉仕です｣
とのスピーチを行います。ご支援をお願いします。
バスなどについては幹事からご報告いたします。
国際ロ一タリーから｢人類のために活動します｣の
DVD、CDを頂戴しました。事務局に保管してあり
ますので、ご興味のある方はご覧ください。また、
機会があれば、皆様と拝見したいと存じます。東
京ロ一タリークラプから2580地区第44回インター
アクト年次大会報告書をいただきましたので回覧
します。4月9日の対人地雷の除去に関する特別委
員会のご案内を戴いています。地区内で最も会合
が多い委員会ですが神﨑会員よろしくお願いしま
す。
菱沼さん、バレンタイン一デーにチョコレートあ
りがとうございました。会員を代表してお礼を申
し上げます。

◆ゲスト：
　福　　生ＲＣ　杉本　修様
　武蔵村山ＲＣ　石井賢司様
　津 久 井ＲＣ　山本芳昭様

第2015回例会

■合唱：ロータリーソング
　　　　｢我等の生業｣
◆ソングリーダー：石山会員
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■ニコニコＢＯＸ 山本クラブ管理委員

◆當麻会員：渡部市長本日はよろ
　　　　　　しくお願い致します。
　　　　　　松本様ようこそいら
　　　　　　っしゃいいました。
◆中丸会員：菱沼さんチョコレー
　　　　　　トありがとうございます。皆様、１
　　　　　　つだけ本命チョコがあるそうです。
　　　　　　どなたでしょう。また、本日よりテ
　　　　　　ーブルクロスを新しくしました。
◆野村会員：次男が中学に合格しました。カンボ
　　　　　　ジアより帰国しました。
◆當麻会員：石井さんようこそ。
◆石 井 様：お世話になります。
◆松 本 様：お世話になります。
◆金子会員、高橋会員：
　　　　　　渡部市長、保護司会でもお世話にな
　　　　　　っております。東村山市政の舵取り
　　　　　　よろしくお願いします。菱沼さん、
　　　　　　義理(？)チョコありがとうございま
　　　　　　した。
◆樺澤会長、河野幹事、土方会員、野崎会員：
　　　　　　渡部市長さん、本日はお世話になり
　　　　　　ます。よろしくお願いします。菱沼
　　　　　　さん、心のこもった義理チョコあり
　　　　　　がとうございます。
◆山 本 様：渡部市長ようこそ。
◆野澤会員：松本さんようこそ。
◆小林会員、相羽会員、石山会員、五十嵐会員、
　戸澤会員、肥沼会員、田中会員、飯田会員、
　村田会員、杦山会員、隅屋会員、山本会員、
　溝井会員、細渕会員、神﨑会員：
　　　　　　チョコレートありがとうございます｡

本日のニコニコ合計：　 35,000円
　　累　　　計　　：1,232,500円

■野村国際奉仕委員長
　昨晩力ンボジア地雷除去活動視
　察から帰ってきました。
　31名参加。地元の学校へランド
　セル、文房具、お菓子など280名
　分を一人一人手渡ししてきました。子供達の反
　応に感動しました｡厳しい生活環境等2月28日の
　例会において卓話の中で話をさせて頂きます。
　国際大会15名の参加を頂いています。追加お願
　いできればそろそろキャンセルチャージが発生
　します。20万円程かかります。確認お願いしま
　す。

■戸澤会員研修委員長
　炉辺会合3月6日PM6時30分～
　いちまつさんにて。22名の参加
　となっています。
　まだ間に合いますのでよろしく
　お願いします。

■野澤会員増強副委員長
　2580地区では14名の留学生をお
　預かりしています。11日、高砂
　親方(小岩川ロータリークラブ
　のメンバー)のはからいで、高
　砂部屋の朝稽古を見学してきました。幕内朝赤
　龍関の朝稽古の迫力にビックリしました。朝青
　龍関も一緒に食事、記念撮影。今回は小岩川の
　メンバー、家族、友人、留学生12名で参加しま
　した。皆さんもぜひ誘ってあげられたらよかっ
　たのにと思いました。

■委員長報告■出席報告 飯田例会運営委員

■前々回メークアップ修正後
　前々会欠席：4名
■前々回出席率
　メークアップ修正後：90.00％
■前々会メークアップ者：
　目時会員：分区連絡会
　村田会員：地域活動
　中島会員：東大和ＲＣ

在籍会員数 出　席 免　除 欠　席 出席率

43 30 1 12 70.00

テーマ｢東村山の昨日 今日 明日｣

本日は伝統と格式ある東村山ロー
タリークラプの例会にお招き頂き
有難うございます。多くの皆様の
後押しで、昨年の4月に立候補さ
せて頂き厳しい選挙戦の中、当選させて頂くこと
ができました。皆様には深く感謝申し上げます。
細渕前市長の後を受け9ケ月ほど経ちますが、皆
様のご協力で仕事をさせて頂いております。年が
明けましたら、市民課の職員が公金を横領してい
ることが発覚し、2月1日付懲戒免職とし、刑事告
発したところです。市民の最高責任者として30％
3ヶ月減給を議会に審議して頂きました。皆様に
ご迷惑をお掛けし、誠に申し訳ありませんでした。

■卓話 東村山市長 渡部尚様

■紹介者：土方パスト会長
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■点鐘：樺澤会長

この席をお借りして再発防止、皆様の信頼回復に
全力を挙げてまいります。
私の親は東北の山形出身で、昭和20年代の始め頃
上京しました。その後私は中野で生まれ、生後10
ヶ月ごろ萩山に越してきました。当時は雑木林で、
自然がいっぱいの中で育ちました。当時は熊木議
員さんのお父様が市長をされていました。人口急
増、小中学校作りを最優先で取り組まなければな
らない状況でした。現在は市民14万8千人、高齢
化率21％(65歳以上)三多摩の中で2番目。子供の
数も多いが高齢化が進んでいます。基盤整理が後
回しであった分、今進めている状態です。市政施
工以来、国から交付金をもらわないとやっていけ
ない状態です。市内には大きい工場、大きい施設
がない。国や東京都の施設が多いのですが、税が
上がってこない。都営住宅も都内で4番目に多く、
6万世帯中5千世帯になっており、税収が上がりづ
らい面もあります。歴代の市長さんも努力されて
いますが地方分権の流れで地方交付金50億円。19
年度は21億円になっています。税収プラスマイナ
ス結果として15億円マイナス。当市だけでなく全
国的に同じ状況になっています。財政改革して何
とか健全経営出きる様、東村山の中で活力できる
ように未未に向けた投資は怠らないように推進し
て行かなければと考えています。基盤づくりと経
済効果が上がるようにロ一タリークラプの皆様に
も知恵をいただき官民一体で頑張っていこうと思
っています。
ロータリーの皆様も儲かっても市内から出られな
いように市内で自社ビルを建て、市に貢献して頂
きたいと思います。
これからも東村山に貢献できるよう頑張りますの
でご協力の程、宜しくお願い申し上げます。
本日は有難うございました。

■20年1月出席表

名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1
2

3 10 17 24氏　　名

公式平均

出席規定適用免除者

細渕　一男

相羽　　正

赤木　盛一

恵面　好晴

林　　　博

土方　義一

細渕　　清

飯田　能士

熊木　敏己

石山　　敬

樺澤　　襄

金子　哲男

神崎　　武

木下　清一

北久保眞道

河野　　諭

肥沼　義則

小林　　学

町田　清二

目時　俊一

村越　政光

村田　秀雄

中丸　繁男

中村　敏幸

二ノ宮　繁

野村　高章

野崎　一重

野崎　征吉

野澤　秀夫

大仁田隆義

杦山　佳雄

高橋　　眞

竹田　光明

田中　重義

當間　　眞

當麻　　誠

戸澤　　忠

漆原　次男

山本　智治

吉川　武男

隅屋　宜一

五十嵐光利

100

100

100

50

100

75

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

0

100

100

100

100

100

0

100

100

100

100

100

100

100

100

50

75

100

100

100

75

中島　捷五

100

92.68 95.12 92.50 92.58

名：名誉会員　　○：出席　　△：メークアップ
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○ ○

△ ○ ○
100

100

100

○ ○ ○

○
○

41 溝井　英征

○ ○ ○
○ ○ ○
○ ○ ○
○ ○ ○
○ △ △

○ ○
○
○

△ ○

○ ○ ○
○ ○ ○
○ △ ○
○ ○ ○
○ △ △

○ △○
○ ○

○
○

○ ○

○
○

○ ○ ○

○ ○
○ ○

○ ○ ○
○ ○ △
○ ○ ○
○ ○ ○
○ △ △
○ ○ ○
○ ○ ○
○ ○ △
○ ○ ○
○ ○ △
○ ○ ○

○
○
○

○
○

○
○ ○
○ △ ○
△ △ ○
○ ○ ○

31

90.00

○
○

○

○
○ ○

○ ○
○

○

○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
△

○
△
△

○
△

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○



東京東村山ロータリークラブ

第2016回例会(インターシティー・ミーティング)

■出席報告

■合同例会

■Intercity Meeting

■前々回メークアップ修正後
　前々会欠席：3名
■前々回出席率
　メークアップ修正後：92.50％
■前々会メークアップ者：
　野村会員：多摩グリーンＲＣ
　漆原会員：所沢中央ＲＣ

在籍会員数 出　席 免　除 欠　席 出席率

43 34 2 6 85.00

■点鐘：
　ホストクラブ会長　松永 勇

■国家斉唱及び奉仕の理想：
　ソングリーダー　石井 幹一郎

■進行：
　ガバナー補佐　桑田 茂平

■東京東村山ＲＣ会長：樺澤 襄

■開会のことば：
　ＩＭ実行委員長　明神 信夫

■挨拶：

ガバナー
浅川 皓司

■基調講演
　講演：
　パストガバナー　指田 勢郎
　｢ロータリーがくれるチャンス｣

■基調講演
　講師紹介：岩尾 碩

■東京東村山ＲＣパスト会長：
　當麻 誠

■講評：
　カウンセラー　小澤 秀瑛

■感想：
　パストガバナー　古宮 誠一

■次期ＩＭホストクラブ挨拶：
　東京東村山ＲＣ会長　樺澤 襄

■直前ガバナー補佐･分区幹事
　記念品贈呈：
　ガバナー補佐　桑田 茂平

■日本舞踊：
　藤間流
　藤間 喜久音

■挨拶：
　ガバナーエレクト
　櫻井 権司

■手に手つないで

■懇親会

■フォーラム

ガバナー補佐
桑田 茂平

～会長大いに語る～
｢楽しく・魅力ある活動とは｣


